PROTOCOLO



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

INDICAÇÃO Nº	2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106 inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que o mesmo determine ao órgão competente a realização do que segue:

"Solicito estudo técnico para terceirização do setor de Zoonoses do município."

JUSTIFICATIVA:

Com a crescente população pet no Brasil, não distante da realidade do município manifestada pelo abandono e maus-tratos sempre presentes.

Na justa reivindicação da PM de 2017, o setor de Zoonoses do município foi totalmente destruído, ocasionando uma perda irreparável na prestação especifica destes serviços.

Esclareço que os serviços de zoonoses não se resumem somente à questão de animais de rua é mais abrangente, temos consciência disso.

PROTOCOLO



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

Analisando o contexto e amparados por uma tendência crescente nos modelos de gestão modernas, propomos à terceirização do setor de Zoonoses do município, lógico que precedido de um estudo técnico demostrando a viabilidade administrativa e financeira de referida medida, facilitando e modernizando a prestação desses serviços, implementando campanhas permanentes de castração e cadastro de animais.

Certamente, a construção de uma nova sede demandaria mais gastos que com desapropriações e construção de uma nova sede, gastos em nosso sentir, desproporcionais e pouco razoáveis e racionais (sentido de racionalização dos gastos), dado que, existem outros meios mais eficazes e menos onerosos ao orçamento, gastos que poderiam ser revertidos em outras áreas carentes da municipalidade, no que concerne à administração e prestação de serviços à população.

Certo da aquiescência de Vossa Excelência para este e tantos outros pleitos, antecipadamente renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de Abril de 2019.

JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

VEREADOR / PATRIOTA